
REGISTRO GENERALE N. 363 del 27/02/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 27/02/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 440 del 26/02/2020 

 
OGGETTO: Intervento di messa in sicurezza e risanamento conservativo strutture ponte Fosso Valloscura - 

CIG 815085497F – CUP J37H19002550004 - Aggiudicazione definitiva ed efficace e 
assestamento quadro economico 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che: 
con deliberazione di Giunta comunale n.256 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €150.000,00 ed avente il 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A. LAVORI  % I.V.A Importi in € 

  1. Lavori a Misura  10,0000 € 124.155,75 
  2 .Lavori a Corpo  - - 
  3. Sicurezza Ordinaria compresa nelle lavorazioni non soggetta a 
ribasso 

 - € 4.787,57 

TOTALE A) LAVORI  € 128.943,32 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    
  1. SPESE DIVERSE   € 3.966,90 

    1.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto  10,0000 € 3.966,90 
  2. RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   - 
  3. SPESE ANALISI E COLLAUDI   € 1.000,00 

    3.1 Analisi di laboratorio  22,0000 € 1.000,00 
  4. SPESE TECNICHE   € 2.578,76 

    4.1 Progettazione  - - 
    4.2 Fondo incentivante art.113 D.Lgs.50/2016  - € 2.578,76 
  5. ACQUISIZIONE AREE   - 
  6. OCCUPAZIONE AREE   - 
  7. ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   - 
  8. ALTRE SOMME   - 
  9. I.V.A.   € 13.511,02 

      9.1 I.V.A. su A) LAVORI  € 12.894,33 

      9.2 I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 616,69 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 7.545,66 
I.V.A. su A) LAVORI  € 12.894,33 

I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 616,69 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE - I.V.A. INCLUSA  € 21.056,68 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  € 150.000,00 

 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera è pari ad € 150.000,00, finanziato per 
€75.000,00 con fondi d’avanzo d’amministrazione al capitolo 22330/3 e per €75.000,00 
con fondi del Comune di Fermo al capitolo 22330/4; 
 
Vista la determina a contrarre n. 2610/2019 con la quale è stata indetta una gara ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara come previsto 
dall’art.95 c. 4 lett. a) del medesimo Decreto; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 27/02/2020 

Dato atto che, con altrettante richieste in data 19/12/2019, sono state invitate a 
presentare preventivi le seguenti ditte: 
protocollo n. 37071 ditta C.F.L. S.r.l.; 
protocollo n. 37072 ditta Eurobuilding S.p.a.; 
protocollo n. 37073 ditta Impresa Edile Gaspari Gabriele Srl; 
 
Visti i preventivi pervenuti dalle seguenti ditte: 
protocollo n. 1462 del 16/01/2020 ditta Eurobuilding S.p.a.; 
protocollo n. 1464 del 16/01/2020 ditta C.F.L. S.r.l.; 
 
Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede la consultazione di 
tre preventivi e pertanto, si ritiene di procedere alla consultazione di una ulteriore ditta 
prima di procedere all’apertura dei preventivi pervenuti; 
 
Dato atto che in data 20/01/2020 con protocollo n. 1742 è stato richiesto un ulteriore 
preventivo alla ditta DUEZETA Costruzioni S.r.l. pervenuto in data 24/01/2020 e 
protocollato in data 27/01/2020 con n. 2434; 
 
Vista la documentazione attestante il possesso dei requisiti e le offerte a ribasso 
pervenute dalle ditte invitate: 
Eurobuilding S.p.a. ribasso 10,235%; 
C.F.L. S.r.l. ribasso 22,100%; 
DUEZETA Costruzioni S.r.l. ribasso 18,370%; 
 
Dato atto delle risultanze della valutazione dei preventivi e dell’esito finale della procedura 
con la quale è stata individuata quale aggiudicataria provvisoria dell’appalto la Ditta C.F.L. 
Srl con sede in Rapagnano (FM) Via Archetti, 2 avente partita IVA / codice fiscale 
01717440448, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 22,100% 
(ventidue/100 percento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 96.717,33 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 4.787,57 per un importo 
contrattuale di € 101.504,90 oltre iva; 
 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche effettuate per il possesso dei requisiti 
autocertificati dalla ditta in sede di gara; 
 
Ribadito che: 
- il Responsabile Unico del presente Procedimento è l’Ing. Stefano Sisi, funzionario del 5° 

Settore – Servizi Tecnici del Territorio; 
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del 

Comitato CIPE è il seguente: J37H19002550004; 
- Il codice CIG assegnato è: 815085497F; 
 
Dato atto che il termine dilatorio per la stipula del contratto non si applica ai sensi 
dell’art.32 comma 10 lettera b); 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
- il DPR 207/2010 s.m.i. per quanto ancora in vigore; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 27/02/2020 

- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 
di dare atto dell’esito della procedura per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al 
progetto esecutivo denominato “Intervento di messa in sicurezza e risanamento 
conservativo strutture ponte Fosso Valloscura”, approvato con DGC n. 256 del 
12/12/2019. 
 
di aggiudicare definitivamente i lavori di ”Intervento di messa in sicurezza e 
risanamento conservativo strutture ponte Fosso Valloscura” alla Ditta C.F.L. Srl con 
sede in Rapagnano (FM) Via Archetti, 2 avente partita IVA / codice fiscale 
01717440448, con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 22,100% 
(ventidue/100 percento) e quindi un importo lavori al netto del ribasso di € 96.717,33 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 4.787,57 per un importo 
contrattuale di € 101.504,90 oltre iva; 
 
di dichiarare efficace l’aggiudicazione per gli effetti di cui all’art.77 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
di dare atto che si procederà alla stipula del contratto a rogito del Segretario Generale e 
sottoscritto dall’affidatario e dal Dirigente del 5° Settore - Servizi tecnici del territorio per 
l’importo di € 101.504,90 oltre IVA di legge. 
 
di dare atto che l’importo complessivo dell’opera è pari ad € 150.000,00, finanziato per 
€75.000,00 con fondi d’avanzo d’amministrazione al capitolo 22330/3 e per €75.000,00 
con fondi del Comune di Fermo al capitolo 22330/4 oggetto di riaccertamento dei residui 
per l’anno 2020. 
 
di pubblicare l’avviso di avvenuta aggiudicazione secondo le modalità di cui all’art. 36, 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 entro dieci giorni dalla data di emanazione del presente 
atto. 
 
di dare mandato al RUP di effettuare tutte le comunicazioni ai sensi e per gli effetti 
dell’art.76, commi 2bis e 5 del D.Lgs. 50/2016. 
 
di approvare il quadro economico dell’opera assestato a seguito dell’appalto: 

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO DEI LAVORI 

A. LAVORI  % I.V.A Importi 

  1. Lavori a Misura  10,0000 € 96.717,33 
  2 .Lavori a Corpo  - - 
  3. Sicurezza Ordinaria compresa nelle lavorazioni non soggetta a 
ribasso 

 - € 4.787,57 

TOTALE A) LAVORI  € 101.504,90 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    
  1. SPESE DIVERSE   € 31.405,32 

    1.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto  10,0000 € 31.405,32 
  2. RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   - 
  3. SPESE ANALISI E COLLAUDI   € 1.000,00 

    3.1 Analisi di laboratorio  22,0000 € 1.000,00 
  4. SPESE TECNICHE   € 2.578,76 

    4.1 Progettazione  - - 
    4.2 Fondo incentivante art.113 D.Lgs.50/2016  - € 2.578,76 
  5. ACQUISIZIONE AREE   - 
  6. OCCUPAZIONE AREE   - 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 27/02/2020 

  7. ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   - 
  8. ALTRE SOMME   - 
  9. I.V.A.   € 13.511,02 

      9.2 I.V.A. su A) LAVORI  € 12.894,33 

      9.3 I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 616,69 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 7.545,66 
I.V.A. su A) LAVORI  € 12.894,33 

I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 616,69 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE - I.V.A. INCLUSA  € 21.056,68 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  € 150.000,00 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
   L' Istruttore                   
 Stefano Sisi       
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 440 del 26/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 27/02/2020 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 453 
 

Il 27/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 363 del 27/02/2020 con 
oggetto: Intervento di messa in sicurezza e risanamento conservativo strutture ponte Fosso Valloscura - 
CIG 815085497F – CUP J37H19002550004 - Aggiudicazione definitiva ed efficace e assestamento quadro 
economico 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 27/02/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


